
 
__________________________________________________________________________ 

 

 

VERBALE		

DI	DELIBERAZIONE	DEL	CONSIGLIO	DI	AMMINISTRAZIONE		

N°			185/	CA	

DEL		18		FEBBRAIO		2020 

 
 L'anno 2020 (duemilaventi), il giorno di giovedì 18 (diciotto) del mese di febbraio, in 
Monzambano presso l’ufficio operativo di Castellaro Lagusello, via A.T. E. Guerra n° 1, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione. 
 
 All’appello risultano:      

      
1)  Bertagna Gianfranco Assente Giustificato 
2)  Comencini Luca Presente 
3)  Gandini Claudio Presente 
4)  Grandi Giorgio Presente 
5)  Magnani Mario Presente 
6)  Mattesco Claudio Assente Giustificato 
7)  Nicolini Guido Presente 
8)  Remelli Giuseppe Presente 
9)  Resconi Massimo Presente 

10)  Rodella Ezio Presente 
11)  Salomoni Lidio Presente 
12)  Sbalchiero Massimo Presente 
13)  Tacoli Guido Presente 
14)  Venturelli Giovanni Assente Giustificato 

15)  Zani Gianluigi Presente 
 

 Brambilla Dario Revisore Legale Presente 
 

 Ai sensi dell’art. 26 dello Statuto e degli artt. 15, 16 e 17 del Regolamento consiliare 
23 ottobre 2014: 

 interviene alla seduta il Vice Direttore Generale del Consorzio Paolo Magri; 

 assiste alla seduta, il Capo Settore Servizi Generali Elena Cantarelli in qualità di 
Segretario verbalizzante; 

 interviene alla seduta, chiamato dal Presidente, il Capo Sezione Energia e Impianti Luca 
Tosi. 

Riconosciuto legale il numero dei Componenti intervenuti, il Signor Gianluigi Zani, nella 
sua qualità di Presidente, assume la Presidenza della riunione e dichiara aperta la seduta, 
invitando il Consiglio a deliberare sul seguente oggetto posto all’ordine del giorno: 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO QUADRI ELETTRICI DELLA CENTRALE 
FORESTO – CODICE CIG 78958158A8 – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 



 
 

 
 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

richiamata la deliberazione Presidenziale n. 26/DP del 30/04/2019, successivamente 
ratificata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 121/CA del 28/05/2019, con 
la quale veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo 
complessivo di € 380.000,00; 

premesso che: 

- con determina a contrarre n. 23 del 6/05/2019, prot. 3065, è stata indetta procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 da esperire con il 
criterio del minor prezzo per l’affidamento dei “lavori di rifacimento quadri elettrici della 
Centrale Foresto – codice CIG 78958158A8”, ponendo a base d’asta la somma di € 
262.998,14 per lavori, oltre ad € 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso;  

- alla procedura di che trattasi, sono stati invitati, con nota prot. 7150 del 8/11/2019, n. 17 
(dicasette) operatori economici, selezionati a seguito di manifestazione di interesse, così 
come da “verbale di selezione delle ditte da invitare alla procedura negoziata” del 
2/06/2019 e precisamente: 

1. RE.T.I.C.E. SRL – c.f. 00252160296; 

2. TECNEL IMPIANTI DI EVANGELISTA FRANCESCO – c.f. VNGFNC64R04D547I; 

3. ELETT.R.A. SRL – c.f. 00832700769; 

4. BOSI IMPIANTI ELETTRICI SNC DI BOSI PAOLO & C. – c.f. 01381830205; 

5. ANTARES S.R.L. – c.f. 02371800307; 

6. G.R. IMPIANTI SRL – c.f. 05613240018; 

7. VISCO DANIELE & RAFFAELE SNC – c.f. 02200520654; 

8. EREDI GALASSI VINCENZO SAS DI GALAZZO DONATO S. E. C. – c.f. 01414790764; 

9. MC IMPIANTI SRL – c.f. 01181990431; 

10. SCUTIERI COSTRUZIONI SRL – c.f. 02279490797; 

11. B.M.R. SRL COSTRUZIONI ELETTRICHE E MECCANICHE – c.f. 02654520283; 

12. SIMET SRL – c.f. 00879290948; 

13. ELETTROMECCANICA VENETA SRL – c.f. 00624560231; 

14. Z L SRL – c.f. 03063510980; 

15. SYSTEM IMPIANTI SRL – c.f. 02223460235; 

16. M.E.I. SRL – c.f. 03957630985; 

17. DIESSE ELECTRA SPA – c.f. 01708720170; 

- entro il termine stabilito del 9/12/2019 alle ore 11:30, hanno presentato offerta 7 (sette) 
operatori economici e precisamente: 

1. B.M.R. SRL COSTRUZIONI ELETTRICHE E MECCANICHE – c.f. 02654520283; 

2. ANTARES S.R.L. – c.f. 02371800307; 

3. SYSTEM IMPIANTI SRL – c.f. 02223460235; 

4. Z L SRL – c.f. 03063510980; 

5. MC IMPIANTI SRL – c.f. 01181990431; 

6. DIESSE ELECTRA SPA – c.f. 01708720170; 

7. ELETTROMECCANICA VENETA SRL – c.f. 00624560231; 



 
 

 
 

preso atto del verbale del seggio di gara del 10/12/2019, da cui si evince che a seguito delle 

verifiche di carattere amministrativo, sono state ammesse alla successiva fase di apertura 

delle buste contenenti le offerte economiche tutti i sette operatori economici offerenti e, 

all’esito della verifica della congruità delle offerte, di cui all’art. 97, comma 2bis del D.Lgs. 

50/2016, è risultata migliore l’offerta presentata dalla ditta ELETTROMECCANICA VENETA 

SRL, con sede in Negrar (VR), la quale si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori in oggetto 

dietro un corrispettivo di € 170.424,62, oltre ad IVA di legge, già al netto del ribasso offerto 

del 36,34% sull’importo dei lavori posto a base di gara pari ad € 262.998,14 oltre ad € 

3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

rilevato che gli uffici hanno svolto le procedure di verifica delle autodichiarazioni prodotte 

dalla ditta in sede di gara ed è emersa la regolarità della documentazione prodotta; 

vista la proposta del RUP di aggiudicazione dei lavori in oggetto, prot. 1193 del 17/02/2020, 

all’impresa ELETTROMECCANICA VENETA SRL con sede in Negrar (VR) – codice fiscale 

00624560231, che ha offerto un ribasso percentuale del 36,34% sull’importo dei lavori posto 

a base di gara, al netto dell’IVA e degli oneri per la sicurezza; 

riscontrata la legittimità e la correttezza della suddetta procedura, esperita ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 

comma 9bis, del citato decreto legislativo; 

accertato che l’affidamento di che trattasi trova copertura finanziaria al capitolo 230311 

residui 2019; 

acquisito il parere di regolarità amministrativa del Vice Direttore Generale reso in calce alla 
presente; 

ritenuta la propria competenza deliberativa in materia; 

D E L I B E R A  

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, commi 5 e 7 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta 

ELETTROMECCANICA VENETA SRL con sede in Negrar (VR) – codice fiscale 

00624560231, l’appalto dei “lavori di rifacimento quadri elettrici della Centrale Foresto – 

codice CIG 78958158A8”, che ha offerto un ribasso percentuale del 36,34% sull’importo 

dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza e quindi per un 

importo contrattuale pari ad € 170.424,62, oltre ad IVA di legge; 

2. di dare atto che la spesa di cui all’affidamento in oggetto trova copertura finanziaria al 

capitolo 230311 residui 2019. 

 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 Gianluigi Zani Elena Cantarelli 
  



 
 

 
 

 
Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 
 parere favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova lì 18 febbraio 2020 
 IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 Ing. Paolo Magri 
 
 
 
 

 

Referto di pubblicazione 

Pubblicato all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio http://gardachiese.it/ per otto 
giorni consecutivi con decorrenza dal 20/02/2020. 

 
 IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 Ing. Paolo Magri 
 

 


